

**Państwowe Gospodarstwo Wodne
Wody Polskie**

Nadzór Wodny w Zielonej Górze
ul. Ptasia 2B 65-514 Zielona Góra



**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH NA TERENIE
NADZORU WODNEGO W ZIELONEJ GÓRZE
NA OBSZARACH POWIATÓW ZIELONOGÓRSKIEGO,
CZ.NOWOSOLSKIEGO, CZ.KROŚNIEŃSKIEGO
ZA ROK 2024**

Zielona Góra, czerwiec 2025 rok

Spis treści:

- 1. Podstawa prawna sprawozdania.**
- 2. Obszar działania Nadzoru Wodnego wraz z mapą i krótką charakterystyką.**
- 3. Zestawienie gmin znajdujących się na terenie działania Nadzoru Wodnego.**
- 4. Zakres prac wykonanych na terenie działania Nadzoru Wodnego.**
- 5. Ilość i rodzaj spraw prowadzonych przez Nadzór Wodny.**
- 6. Pozostałe informacje.**

1. Podstawa prawna sprawozdania.

W związku z obowiązkiem wynikającym z zapisów art. 250 ust. 10 ustawy z 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2024r. poz. 1087 z późn. zm.) Nadzór Wodny Zielona Góra przedstawia roczne sprawozdanie z działań podejmowanych w roku 2024 na terenie swojego działania. Obszar działania Nadzoru Wodnego Zielona Góra obejmuje częściowo tereny trzech powiatów: zielonogórskiego, krośnieńskiego i nowosolskiego.

Do podstawowych zadań Nadzoru Wodnego należy w szczególności:

- a) prowadzenie Biura Obsługi Klienta (BOK) oraz biura podawczego w zakresie właściwości nadzoru wodnego,
- b) prowadzenie postępowań administracyjnych w zakresie zgłoszeń wodnoprawnych,
- c) prowadzenie postępowań administracyjnych w sprawach dotyczących zwolnienia od zakazu grodzenia nieruchomości przyległych do publicznych śródlądowych wód powierzchniowych,
- d) załatwianie skarg i wniosków, oraz prowadzenie ich rejestru,
- e) monitorowanie sytuacji na rzekach i ciekach naturalnych oraz informowanie Zarządu Zlewni o zagrożeniach w sytuacji wystąpienia ekstremalnych zjawisk hydrologicznych, prowadzenie współpracy z Centrum Operacyjnym Ochrony Przeciwpowodziowej RZGW,
- f) opiniowanie przekroczenia cieków, przepustów, lokalizacji budynków, wylotów z kanalizacji, stawów, ujęć wody, zbiorników wodnych i innych obiektów,
- g) dokonywanie okresowych przeglądów wód i urządzeń wodnych,
- h) współudział w przygotowywaniu planu w zakresie utrzymania wód, urządzeń wodnych, usuwania szkód oraz uzyskiwania wymaganych prawem decyzji pozwalających na prowadzenie prac utrzymaniowych,
- i) dokonywanie odczytów wskazań urządzeń pomiarowych,
- j) utrzymywanie i eksploatacja urządzeń wodnych oraz cieków naturalnych będących własnością Skarbu Państwa - PGW Wody Polskie oraz ich nadzór nad realizacją prac wykonywanych przez firmy zewnętrzne,
- k) współpraca z jednostkami samorządowymi oraz organami odpowiedzialnymi za ochronę środowiska i gospodarkę wodną w zakresie właściwości nadzoru wodnego,

- l) zapewnienie oznakowania, utrzymywania i kontroli szlaków żeglugowych na śródlądowych drogach wodnych,
- m) współudział w zakresie nadzoru nad wykonywaniem obowiązków użytkowników obwodów rybackich,
- n) współpraca w akcji powodziowej i szacowaniu szkód powodziowych,
- o) administrowanie obiektami nadzoru wodnego.

2. Obszar działania Nadzoru Wodnego wraz z mapą i krótką charakterystyką.

Nadzór Wodny w Zielonej Górze obejmuje swoim zasięgiem głównie powiat zielonogórski, a także część powiatu krośnieńskiego i nowosolskiego. Całkowita powierzchnia obszaru objęta zasięgiem NW Zielona Góra wynosi ok. 870 km².

Na terenie administrowanym przez Nadzór Wodny Zielona Góra znajduje się 289 km cieków naturalnych i 86 km wałów przeciwpowodziowych.

W załączeniu mapa - obszar działania Nadzoru Wodnego w Zielonej Górze od 2018r.

3. Zestawienie gmin znajdujących się na terenie działania Nadzoru Wodnego.

Zarząd Zlewni	Nadzór Wodny	Powiat	Gmina
Zarząd Zlewni w Zielonej Górze	Zielona Góra	Zielonogórski	Czerwieńsk
			cz. Nowogród Bobrzański
			Świdnica
			Zabór
			m. Zielona Góra
			cz. Sulechów
			cz. Bojadła
			cz. Trzebiechów
		Krośnieński	cz. Dąbie
			cz. Krosno Odrzańskie
		Nowosolski	cz. m. Nowa Sól
			Otyń
			cz. Kożuchów

4. Zakres prac wykonanych na terenie działania NW Zielona Góra.

L.p.	Gmina	Nazwa zrealizowanego zadania	Opis zadania	Wartość wykonanych prac
1	gm. Czerwieńsk, gm. Zabór, m. Sulechów, m. Zielona Góra, gm. Krosno Odrzańskie, gm. Dąbie	„Utrzymanie wałów przeciwpowodziowych na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze” Zadanie 6 – Nadzór Wodny w Zielonej Górze: - Kanał Zimny Potok w km 0+200-3+900 - Kanał Zimny Potok w km 0+000-3+200 Kanał Zimny Potok W-16 L w km 0+000-4+850 Kanał Zimny Potok W-17 P w km 0+000-4+850 - Rzeki Odry Wielobłota - Leśna Góra w km 0+000-12+500 - Rzeki Odry, Tarnawa w km 0+000-4+300, 0+000-0+220, 0+000-0+530, 0+000- 0+450. - Rzeki Odry, Dąbrowa - Miłsko w km 0+000-6+000, 0+000-0+700. - Rzeki Odry Ciemnice - Szczawno w km 0+000-4+000.	Przedmiotem zadania było wykonanie robót konserwacyjnych na wale p. powodziowym : - prace polegające na jednokrotnym mechanicznym wykoszeniu porostów ze skarp i korony wału przy użyciu kosiarki bijakowej, ręcznym ścinaniu i karczowaniu średniej gęstości krzaków i podszycia oraz zrębkowaniu wyciętych krzaków.	144.986,22 zł
2	gm. Czerwieńsk, m. Zielona Góra	„Utrzymanie wałów przeciwpowodziowych na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze” Zadanie 7 – Nadzór Wodny w Zielonej Górze: Wał przeciwpowodziowy Rzeki Odry, Leśna Góra - Laski w km 12+500-36+600	Przedmiotem zadania było wykonanie robót konserwacyjnych na wale p. powodziowym : - prace polegające na wygrabieniu terenu, częściowe zdjęcie darni; roboty ziemne wykon. koparkami podsiębiernymi z transportem urobku samochodami samowyladowczymi, zakupie ziemi, roboty ziemne wykon. koparkami	257 832,45 zł



			przedsięwziętymi z transportem urobku przyczepami samowyladowczymi holowanymi ciągnikami, ręcznym formowaniu nasypów z ziemi leżącej na odkładzie, zagęszczaniu nasypów ubijakami mech., humusowaniu skarp i korony z obsianiem, zakupu humusu i nasion traw, jednokrotnym mechanicznym wykoszeniu porostów ze skarp i korony wału przy użyciu kosiarki bijakowej, ręcznym ścinaniu i karczowaniu średniej gęstości krzaków i podszycia oraz zrębkowaniu wyciętych krzaków	
3	gm. Czerwieńsk	Prace interwencyjne na cieku Kanał Strużyna w km 9+950-10+650	Zakres prac obejmuje: -wykoszenie porostów ze skarp cieku, porost gęsty twardy; -usuwanie roślin korzeniących się w dnie, przy zarośnięciu do 60 %; -usuwanie namułu z dna cieku; -oczyszczanie z namułu przepustów rurowych; -usuwanie zakrzaceń; -usuwanie zatorów.	7 557,28 zł
4	gm. Czerwieńsk	„Utrzymanie cieków na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze” Część 18 – Nadzór Wodny w Zielonej Górze: Kanał Łącza km 0+000-2+565	Praca na cieku polegała na: - ręcznym wykoszeniu porostów ze skarp cieku, wygrabieniu wykoszonych porostów	24 984,55 zł

			ze skarp, mechanicznym usuwaniu roślin pływających i korzeniących się w dnie, udrażnianiu przez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód, pracach porządkowych - usunięciu zanieczyszczeń, odpadów wraz z wywozem i utylizacją	
5	gm. Czerwieńsk	„Utrzymanie cieków na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze” Część 19 – Nadzór Wodny w Zielonej Górze: - Kanał Młynówka w km 0+000 - 3+280 - Kanał Kolejowy w km 0+000 - 4+060 - Kanał Doprowadzalnik w km 0+000 - 3+300	Praca na ciekach polegała na: ręcznym wykoszeniu i wygrabieniu porostów gęstych, twardych ze skarp cieku z wywozem (K. Młynówka, K. Kolejowy) i bez wywozu (K. Doprowadzalnik), ręcznym usuwaniu roślin pływających i korzeniących się w dnie przy zarośnięciu powierzchni lustra wody ponad 60% (tam gdzie warunki terenowe pozwalają, dopuszcza się użycie sprzętu mechanicznego z osprzętem do hakowania – K. Doprowadzalnik, K. Kolejowy), ręcznym usuwaniu roślin pływających i korzeniących się w dnie przy zarośnięciu powierzchni lustra wody	96 626,15 zł



			ponad 60% (K. Młynówka), mechanicznym usuwaniu namułu z dna cieku (K. Doprowadzalnik), ręcznym usuwaniu namułu z dna cieku (K. Młynówka), ręcznym ścinaniu karczowaniu średniej gęstości krzaków, podszycia, zrębkowaniu, udrażnianiu przez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód, usuwaniu tam bobrowych, załadunku, wywiezieniu i utylizacji zanieczyszczeń, gałęzi, odpadów, śmieci oraz pozostałości po zatorach i tamach bobrowych do 15 km, oczyszczeniu z namułu przepustów rurowych (K. Kolejowy),	
6	gm. Czerwieńsk, gm. Dąbie, gm. Krosno Odrzańskie	„Utrzymanie cieków na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze” Część 20 – Nadzór Wodny w Zielonej Górze: Kanał Zimny Potok w km 0+000 - 24+000	Praca na ciekach polegała na: - mechanicznym wykoszeniu roślin z dna i złożeniu pozostałości na skarpach, mechanicznym usuwaniu roślin pływających i korzeniących się w dnie, udrażnianiu przez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz pozostałości po koszeniu dna załadunku usuniętej roślinności i wywiezieniu na	135 111,16 zł



			składowisko, naprawie skarpy,	
7	m. Zielona Góra, gm. Czerwieńsk, gm. Świdnica	„Utrzymanie cieków na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze” Część 11 – Nadzór Wodny w Zielonej Górze: - Kanał Zaborski Potok w km 16+000 - 19+000 - Kanał Sucha w km 0+000 - 11+000; - Kanał Myszka Gęśnik w km 0+849 - 2+154; - Kanał Strużyna w km 0+000 - 13+016; - Kanał Wodna w km 0+000 - 12+000	Praca na ciekach polegała na: - ręcznym wykoszeniu i wygrabieniu porostów gęstych, twardych ze skarp cieku z wywozem (K. Sucha, K. Wodna) i bez wywozu (K. Zaborski Potok, K. Myszka Gęśnik, K. Strużyna), ręcznym usuwaniu roślin pływających i korzeniących się w dnie przy zarośnięciu powierzchni lustra wody do 60% (tam gdzie warunki terenowe pozwalają, dopuszcza się użycie sprzętu mechanicznego z osprzętem do hakowania – K. Strużyna), ręcznym usuwaniu roślin pływających i korzeniących się w dnie przy zarośnięciu powierzchni lustra wody do 30% z wywozem (tam gdzie warunki terenowe pozwalają, dopuszcza się użycie sprzętu mechanicznego z osprzętem do hakowania – K. Wodna), ręcznym ścinaniu karczowaniu średniej gęstości krzaków (K. Sucha, K. Wodna), zrębkowaniu wyciętych krzaków (K. Sucha) oraz usuwaniu drzew – z wywiezieniem na składowisko (K. Wodna), oczyszczeniu piaskownika, wywiezienie i utylizacja ziemi pozostałej z	218.508,26 zł



			oczyszczenia piaskownika (K. Wodna), udrażnianie przez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód, prace porządkowe - usunięciu zanieczyszczeń, pozostałości po oczyszczeniu przepustów, oczyszczeniu krat, rurociągu , gałęzi, odpadów, śmieci, wraz z wywozem (K. Sucha, K. Myszka Gęśnik, K. Strużyna), ręcznym usuwaniu namułu z dna cieku (K. Zaborski Potok, K. Sucha /z wywozem/, K. Strużyna)	
8	gm. Zabór, gm. Trzebiechów, gm. Bojadła, m. Zielona Góra	„Utrzymanie cieków na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze” Część 12 – Nadzór Wodny w Zielonej Górze: - Kanał E w km 0+000 - 7+888; - Kanał Zimny Potok w km 28+500 - 38+000; 44+500 - 46+920;	Praca na ciekach polegała na: - wykoszeniu i wygrabieniu porostów gęstych, twardych ze skarp cieku z wywozem (K. Zimny Potok) i bez wywozu (K. E), ręcznym usuwaniu roślin pływających i korzeniących się w dnie przy zarośnięciu powierzchni lustra wody do 60% (tam gdzie warunki terenowe pozwalają, dopuszcza się użycie sprzętu mechanicznego z osprzętem do hakowania – K. E), mechanicznym hakowaniu wraz z wygrabieniem i uporządkowaniem roślinności po hakowaniu (K. Zimny Potok),	139.163,21 zł

			ręcznym ścinaniu karczowaniu średniej gęstości krzaków, podszycia, udrażnianie przez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód,	
9	gm. Dąbie; gm. Krosno Odrzańskie	Kontrola bezpiecznego użytkowania wałów przeciwpowodziowych i pompowni rzeki Odry na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze. Kontrolą objęto obiekt budowlany wał przeciwpowodziowy rz. Odry - Ciemnice-Szczawno W-3 - km 0+000 do 4+000	Prace polegały na: - wykonaniu kontroli bezpiecznego użytkowania obiektu oraz okresowej kontroli rocznej	1 869,60 zł
10	gm. Zabór	Kontrola bezpiecznego użytkowania wałów przeciwpowodziowych i pompowni rzeki Odry na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze. Kontrolą objęto obiekt budowlany wał przeciwpowodziowy rz. Odry Dąbrowa - Miłsko 8-L i wał poprzeczny: 8-L km od 0+000 do 6+000; wał poprzeczny km od 0+000 do 0+700	Prace polegały na: - wykonaniu kontroli bezpiecznego użytkowania obiektu oraz okresowej kontroli rocznej	3 131,58 zł
11	gm. Czerwieńsk, m. Zielona Góra	Kontrola bezpiecznego użytkowania wałów przeciwpowodziowych i pompowni rzeki Odry na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze. Kontrolą objęto obiekt budowlany wał przeciwpowodziowy rz. Odry, Leśna Góra - Laski w km 12+500 – 36+600 (odc.11L)	Prace polegały na: - wykonaniu kontroli bezpiecznego użytkowania obiektu oraz okresowej kontroli rocznej	11 264,34 zł



12	gm. Czerwieńsk	Kontrola bezpiecznego użytkowania wałów przeciwpowodziowych i pompowni rzeki Odry na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze. Kontrolą objęto obiekt budowlany: wał przeciwpowodziowy rz. Odry Nietkowice – Będów odc. 5P, 6P, 7P oraz wał poprzeczny w km odc. 5P km 0+000 do 6+940, 6P km od 7+220 do 8+160, 7P od 8+230 do 11+400 oraz wał poprzeczny od 0+000 do 350	Prace polegały na: wykonaniu kontroli bezpiecznego użytkowania obiektu oraz okresowej kontroli rocznej	5 328,36 zł
13	gm. Zabór	Kontrola bezpiecznego użytkowania wałów przeciwpowodziowych i pompowni rzeki Odry na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze. Kontrolą objęto obiekt budowlany: wał przeciwpowodziowy Tamawa w km wał 9L od 0+000 do 4+300; wał 10L od 0+000 do 0+530; wał 10aL od 0+000 do 0+450, wał poprzeczny od 0+000 do 0+220	Prace polegały na: wykonaniu kontroli bezpiecznego użytkowania obiektu oraz okresowej kontroli rocznej	2 570,70 zł
14	gm. Sulechów, gm. Zabór, m. Zielona Góra	Kontrola bezpiecznego użytkowania wałów przeciwpowodziowych i pompowni rzeki Odry na terenie Zarządu Zlewni w Zielonej Górze. Kontrolą objęto obiekt budowlany: wał przeciwpowodziowy rz. Odry, Wielobłota - Leśna Góra w km 0+000 - 12+500	Prace polegały na: wykonaniu kontroli bezpiecznego użytkowania obiektu oraz okresowej kontroli rocznej	5 842,50 zł

5. Liczba spraw wpływających i prowadzonych przez Nadzór Wodny.

Podstawa prawna: Prawo wodne z 20 lipca 2017 r. Dz.U. 2024. poz.1087 z późn. zm.

Lp.	Najczęstsze działania podejmowane przez tutejszy Nadzór w 2024r.	Ilość spraw wpływających do NW (wnioski, skargi, inne)
1.	prorowadzenie postępowań adm. w zakresie zgłoszeń wodnoprawnych	47
2.	opiniowanie uzgodnień w związku z toczącymi się postępowaniami administracyjnymi w sprawie wydania decyzji o warunkach zabudowy, decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego i miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego	322
3.	opiniowanie dokumentacji technicznych pod kątem istniejącego uzbrojenia terenu w urządzenia melioracyjne oraz kolizji z urządzeniami melioracyjnymi i ochrony przeciwpowodziowej	18
4.	opiniowanie ocen wodnoprawnych	55

Dodatkowo do Nadzoru Wodnego Zielona Góra należy:

- interwencje po zgłoszeniach (przez urzędy, osoby prywatne) w sprawie utworzonych zatorów, lokalnych podtopień, powalonych lub podgryzionych przez bobry drzew;
- udział w okresowych przeglądach stanu technicznego urządzeń melioracji wodnych oraz ustalanie potrzeb konserwacyjnych, remontowych i modernizacyjnych tych urządzeń;
- kontrolowanie cieków wodnych, wałów p. powodziowych oraz zbiorników wodnych;
- udział w postępowaniach geodezyjnych;
- nadzór nad utrzymaniem wód oraz utrzymaniem i eksploatacją urządzeń wodnych.

Ponadto Nadzór Wodny Zielona Góra informuje o przygotowywaniu w 2024 roku dokumentów niezbędnych do uruchomienia zadań związanych z usuwaniem skutków zeszłorocznej powodzi na ciekach i w infrastrukturze będącej w administracji Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie w 2025 r.:

1. Naprawa urządzeń wodnych w ramach usuwania skutków powodzi na wybranych ciekach Zarządu Zlewni Zielona Góra, Część 1 Śląska Ochla - naprawa wrót samoczynnych w km 0+100; Obecnie trwa realizacja zadania
2. Przywrócenie funkcjonalności urządzeń wodnych w ramach usuwania skutków powodzi na wybranych ciekach Zarządu Zlewni Zielona Góra, Część 1 Odbudowa wału rz. Odry w km 0+090-4+561;
3. Popowodziowe usunięcie worków z piaskiem z wałów przeciwpowodziowych na terenie RZGW we Wrocławiu Część 10 - Usunięcie worków z piaskiem z wałów przeciwpowodziowych na terenie Nadzoru Wodnego Zielona Góra. Obecnie trwa realizacja zadania.

Załączniki:

1. Mapa - Obszar działania Nadzoru Wodnego w Zielonej Górze od 2018r.

Otrzymują :

1. Rada Powiatu Nowosolskiego, ul. Stanisława Moniuszki 3B, 67-100 Nowa Sól
2. Rada Powiatu Zielonogórskiego, ul. Podgórna 5, 65-057 Zielona Góra
3. Rada Powiatu Krośnieńskiego, ul. Piastów 10 B, 66-600 Krosno Odrzańskie

Kierownik Nadzoru Wodnego
w Zielonej Górze

K. Tyrlik
Katarzyna Tyrlik

 Siedziba Nadzoru Wodnego
 Siedziba Zarządu Zlewni
 NW Zielona Góra



